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DĖL PANEVĖŽIO MIESTO SAVIVALDYBĖS PRISITAIKYMO PRIE KLIMATO KAITOS PLANO PATVIRTINIMO

2024 m. gegužės 20 d.
Panevėžys

1. Problemos esmė: 
Europos Komisija (EK) 2021 m. vasario 24 d. priėmė naująją Europos Sąjungos prisitaikymo prie klimato kaitos strategiją. Ši strategija numato kaip Europos Sąjunga gali prisitaikyti prie neišvengiamų klimato kaitos padarinių ir tapti atsparia klimato kaitos poveikiui iki 2050 metų. Atsižvelgiant į tai, kad tiesioginiai klimato pokyčių ir ekstremaliųjų meteorologinių reiškinių padariniai pirmiausiai ir labiausiai yra jaučiami vietiniame lygmenyje, Europos Sąjungos prisitaikymo prie klimato kaitos strategijoje pabrėžiama, kad prisitaikymas vietos lygmeniu yra prisitaikymo prie klimato kaitos pagrindas.
 Siekiant užsibrėžtų prisitaikymo prie klimato kaitos tikslų vietos valdžios institucijos yra raginamos imtis atsakomybės ir lyderystės rengiant prisitaikymo prie klimato kaitos strategijas ir planus.

2. Kaip šiuo metu sprendžiami sprendimo projekte aptarti klausimai: 
Prisitaikymo prie klimato kaitos planas padės savivaldybei laiku susiplanuoti priemones, didinančias jų atsparumą ir mažinančias ekstremalių hidrometeorologinių reiškinių daromą žalą.
Panevėžio savivaldybės prisitaikymo prie klimato kaitos plano parengimą inicijavo Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija (AM) įgyvendindama projektą „ClimAdapt-LT“, finansuojamą iš 2014–2021 m. Norvegijos finansinio mechanizmo programos „Aplinkosauga, energetika, klimato kaita“. Panevėžio miesto savivaldybės prisitaikymo prie klimato kaitos planą parengė Aplinkos apsaugos politikos centras kartu su Vilniaus universitetu.
Parengtas savivaldybės prisitaikymo prie klimato kaitos planas yra pirmasis detalus klimato iššūkiams skirtas savivaldybės planavimo dokumentas. Jame pateiktas detalus savivaldybės rizikos ir pažeidžiamų sektorių vertinimas, apibrėžti savivaldybės prisitaikymo tikslai / uždaviniai ir strateginės prisitaikymo kryptys, numatyti prisitaikymui prie klimato kaitos reikalingi veiksmai ir / ar priemonės bei jų įgyvendinimo mechanizmai.

3. Sprendimo priėmimo būtinumo pagrindimas, kokių pozityvių rezultatų laukiama: 
Prisitaikymo prie klimato kaitos planas prisideda prie Panevėžio miesto savivaldybės siekio tinkamai reaguoti į klimato kaitos keliamas grėsmes.
Pagrindinis prisitaikymo prie klimato kaitos priemonių įgyvendinimo tikslas – kiek įmanoma labiau sumažinti neigiamus padarinius. Tam, kad būtų tinkamai įvertintos klimato kaitos keliamos rizikos, prognozuojamos pasekmės, nustatomi prisitaikymo prioritetai ir tikslai bei parenkamos prisitaikymo priemonės svarbu suprasti dabartinę situaciją, kurią apibūdina socio-ekonominiai, aplinkos būklės ir klimato rodikliai bei jų kitimo tendencijos. Esamos situacijos konstatavimas taip pat svarbus tam, kad būtų galima įvertinti prisitaikymo priemonių įgyvendinimo efektyvumą vidutinės trukmės ir ilguoju laikotarpiu.

4. Skaičiavimai, išlaidų sąmatos, finansavimo šaltiniai: 
Panevėžio miesto savivaldybės prisitaikymo prie klimato kaitos plane įrašytos priemonės, numatytos Panevėžio miesto savivaldybės 2024-2026 veiklos plane bei Panevėžio miesto plėtros 2021-2027 metų strateginiame plane. Taip pat dalis priemonių yra įgyvendinami arba planuojami įgyvendinti Panevėžio miesto savivaldybės valdomų įmonių investiciniai projektai. Šių priemonių įgyvendinimas finansuojamas Europos Sąjungos struktūrinių fondų, Savivaldybės biudžeto bei įmonių lėšomis.
5. Galimos neigiamos pasekmės priėmus sprendimą, kokių priemonių reikėtų imtis, kad tokių pasekmių būtų išvengta: 
Neigiamų pasekmių nėra.

6. Kieno iniciatyva parengtas sprendimo projektas:
Tarybos sprendimo projektas parengtas Panevėžio miesto savivaldybės administracijos iniciatyva.
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